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ВВЕДЕНИЕ

Современная человеческая деятельность в культурной и социальной сферах

и разнообразных профессиональных практиках не обходится без процессов

визуальной коммуникации, в которых коммуникативная анимационная графика

играет важную роль. Данный вид анимационной графики трактуется нами как

эффективный способ передачи различного рода информационных сообщений,

данных, понятий и смыслов посредством программно-графических

изобразительно-визуальных средств. В данной работе речь пойдёт о

дизайнерских аспектах проектирования анимационной коммуникативной

графики. В работе теоретически обосновываются оптимальные методы дизайн-

проектирования коммуникативной анимационной графики. Дизайн

коммуникативной анимационной графики имеет собственную историю

развития, каждому этапу которой были свойственны характерные приёмы и ме-

тоды, свои теоретические и практические наработки, в которых в меньшей

степени рассматривались вопросы теории анимационного дизайна, и большей

уделялось внимание практическим решениям и подходам. Данное исследование

призвано восполнить указанный дисбаланс, теоретически обосновать

перспективные принципы и методы дизайна коммуникативной анимационной

графики.

Актуальность темы определяется:

1. Перспективностью направления выбранной темы, рассматриваемой через

призму функционально-эстетической ценности продуктов анимационного

дизайна. Востребованностью теоретического обоснования, определения

основных этапов становления и периодов развития коммуникативной

анимационной графики в системе дизайнерской проектной деятельности;

2. Недостатком теоретико-практической проработанности процессов дизайн-

проектирования коммуникативной анимационной графики;

3. Запросом на увеличение эффективности отечественных дизайн-проектов с

применением коммуникативной анимационной графики;
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4. Необходимостью детального изучения принципов и методов дизайн-

проектирования коммуникативной анимационной графики с последующим

их структурированием по содержательным и формальным признакам с целью

дальнейшего применения на практике при реализации образовательных

онлайн-курсов.

Изучение принципов и методов дизайн-проектирования коммуникативной

анимационной графики и описание её теоретических основ и принципов является

важной задачей, в частности, потому, что дизайн анимационной графики вводится

в вузовские программы, предназначенные для обучения графических дизайнеров

и будущих специалистов в области визуальных коммуникаций, а для их

подготовки не достаточно существующей теоретической и методической базы.

Объектом научного исследования являются наиболее значимые образцы

анимационного дизайна, рассмотренные в контексте принципов и методов

дизайн-проектирования коммуникативной анимационной графики с учетом

коммуникативных и эстетических факторов.

Предметом научного исследования являются проектные принципы и

творческие методы дизайна коммуникативной анимационной графики.

Целью работы является теоретическое обоснование базовых принципов и

практических методов дизайна коммуникативной анимационной графики. А

также разработка эффективного алгоритма дизайн-проектирования учебного

онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» дисциплины «Инженерная

компьютерная графика» для образовательной платформы «Нефтегазовое

образование» Уфимского государственного нефтяного технического университета,

входящего в число опорных вузов Российской Федерации. Для достижения

поставленной цели в работе решается ряд научных и прикладных задач, в

частности:

1. Определяется место коммуникативной анимационной графики в системе

дизайнерской проектной деятельности;

2. Выявляются основные периоды и этапы развития, условия и предпосылки
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формирования коммуникативной анимационной графики как отдельного

вида дизайнерской деятельности;

3. Осуществляется сравнительный проектно-графический анализ продуктов

дизайнерской коммуникативной анимационной графики и

автоматизированной (шаблонной);

4. Разрабатывается типология анимационных движений и классификация

видов коммуникативной анимационной графики по различным функциям и

областям применения;

5. Выявляются актуальные проблемы и тенденции развития дизайнерской

коммуникативной анимационной графики;

6. Проводится анализ технических средств проектирования коммуникативной

анимационной графики;

7. Выявляются и описываются основополагающие принципы, актуальные

методы и этапы дизайн-проектирования коммуникативной анимационной

графики;

8. Разрабатывается алгоритм выполнения проекта обучающего онлайн-курса

«Основы начертательной геометрии» с применением коммуникативной

анимационной графики;

9. Проводится анализ эффективности применения коммуникативной

анимационной графики в учебном процессе;

Гипотеза исследования.

Дизайн коммуникативной анимационной графики, будучи на стыке

коммуникативного и анимационного дизайнов, является самостоятельной

областью проектно-творческой деятельности, в которой коммуникативно-

технологический аспект тесно переплетается с функционально-эстетическим.

Гармоничное сочетания коммуникативно-технологического и

функционально-эстетического аспектов в процессе создания продуктов

анимационного дизайна является залогом эффективной реализации функций

коммуникативной анимационной графики. Исходя из этого, принципы дизайна
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коммуникативной анимационной графики базируются как на технико-

технологических, так и на функционально-эстетических составляющих.

В основе методов дизайн-проектирования коммуникативной анимационной

графики лежат комбинаторные методики проектирования.

Методы исследования дизайна коммуникативной анимационной графики

включают следующее:

● Метод историко-хронологического анализа - позволил выявить ключевые

этапы становления дизайна коммуникативной анимационной графики в

системе дизайнерской проектной деятельности;

● Метод сравнения и аналогии – позволил выявить характерные признаки

эффективного дизайна коммуникативной анимационной графики, а также

позволил определить основные дифференцирующие понятия и

классифицировать его виды;

● Метод структурно-графического анализа – позволил выявить основные

принципы и методы дизайна коммуникативной анимационной графики;

● Метод статистического анализа – позволил определить критерии

эффективности применения коммуникативной анимационной графики при

разработке учебного онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» для

образовательной платформы «Нефтегазовое образование. Открытые онлайн-

курсы» Уфимский государственный нефтяной технический университет

(УГНТУ) который показал свою высокую эффективность в учебном процесс.

Научная новизна исследования состоит:

1. В разделении понятий мультипликация и анимационный дизайн, где первое

представляет собой область художественной-графической практики, а второе

— современную проектно-творческую деятельность, основной целью

которой является создание эффективной визуально-коммуникативной среды.

Отличительным признаком анимационного дизайна и дизайна

коммуникативной анимационной графики как его составной части, является

наличие ряда функциональных свойств, таких как: иллюстрирование
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сложных данных, формулирование и конкретизация различных идей с

последующим их донесением до потребителя в компактной визуально-

анимационной форме;

2. В классификации и систематизации основных видов коммуникативной

анимационной графики по функциональным особенностям их применения;

3. В выявлении и систематизации проектных принципов дизайна

коммуникативной анимационной графики, обусловленных применяемым

комплексом инструментов, средств, методов и технологий создания

анимационных коммуникативных графических изображений;

4. В определении отличительных особенностей дизайнерской анимационной

коммуникативной графики и автоматизированной (шаблонной);

5. В выявлении специфики методов создания композиционной структуры в

продуктах дизайна коммуникативной анимационной графики;

6. В определении специфики методов дизайн-проектирования

коммуникативной анимационной графики, учитывающих коммуникативные

и эстетические задачи, с целью повышения функциональной эффективности

продуктов анимационного дизайна;

7. В теоретическом обосновании эффективной методики дизайн-проектирования

обучающих продуктов на основе коммуникативной анимационной графики.

Теоретическая значимость работы заключается:

1. В исследовании, систематизации и описании теоретических основ и

принципов проектирования коммуникативной анимационной графики;

2. В уточнении понятийного аппарата, в рамках которого даны определения,

разграничивающие понятия анимационная графика (графика движения) и

анимационная коммуникативная графика;

3. В разработке классификации видов коммуникативной анимационной

графики в современном анимационном дизайне по следующим

дифференцирующим признакам: проектным, функциональным, эстетическим и

технико-технологическим — характеризующим ее комплексно, с различных

сторон;
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4. В обосновании принципов и методов эффективного дизайн-проектирования

коммуникативной анимационной графики.

Практическая значимость

Разработан метод дизайн-проектирования коммуникативной анимационной

графики учебного онлайн-курса «Основы начертательной геометрии»

дисциплины «Инженерная компьютерная графика» с применением анимационной

коммуникативной графики для образовательной платформы «Нефтегазовое

образование» Уфимский государственный нефтяной технический университет

(УГНТУ).

Материалы данной работы и другие авторские публикации могут быть

использованы в учебном процессе на всех ступенях образования, включая высшие

учебные заведения, где есть подготовка по специальности «Графический дизайн»,

а также на курсах повышения квалификации по направлениям «Дизайн

анимационной графики», «Анимационный дизайн» и другие.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Дизайн коммуникативной анимационной графики (анимационный дизайн)

является самостоятельной областью коммуникативного дизайна. Дизайн

коммуникативной анимационной графики целесообразно рассматривать в

системе дизайнерской проектной деятельности, адаптируя к исследуемой

области понятийный аппарат коммуникативного дизайна;

2. Коммуникативная анимационная графика является объектом

анимационного дизайна. Развитие анимационного дизайна было напрямую

связано с совершенствованием технических средств производства,

хранения и трансляции визуальной информации;

3. Хронология развития коммуникативной анимационной графики в системе

дизайнерской проектной деятельности включает следующие основные

периоды: докомпьютерного период, период развития компьютерных

средств анимации и период цифрового видео-контента;
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4. Теоретические основы дизайна коммуникативной анимационной графики

необходимо рассматривать в границах проектного, функционального и

эстетического аспектов;

5. Описание принципов и методов дизайна коммуникативной анимационной

графики предполагает анализ ее функциональных особенностей, а также

выявление и систематизацию основных ее функций – презентационной,

образовательной, эстетической, интерактивной, проектной;

6. Коммуникативная анимационная графика имеет прикладное применение в

областях, где необходимо динамическое представление информации. Она

может быть дифференцирована по техническим и технологическим

признакам, характеризующим ее комплексно, среди них: дизайнерская и

автоматизированная, двухмерная и трехмерная, аналоговая и

компьютерная, моно-экранная и мульти-экранная, циклическая и

ациклическая;

7. Исходя из специфики задач, коммуникативная анимационная графика

дифференцируется на следующие виды: телевизионная, интерфейсная,

мультимедийная, рекламная, идентификационная (анимированные

логотипы, корпоративная графика, визуальная упаковка контента,

анимированная айдентика.), презентационная, научно-техническая,

образовательная;

8. В основе методов дизайн-проектирования коммуникативной анимационной

графики лежат комбинаторные методики проектирования, среди них:

o Метод визуальной гибридизации – ведущих творческий метод

проектирования дизайнерской коммуникативной анимационной

графики;

o Метод генерации визуальных образов – основанный на феномене

визуальной риторики.

o Кинетизм – комбинаторный метод создания динамической

композиционной структуры коммуникативной анимационной

графики;
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9. По результатам статистического анализа было установлено, что обучающий

онлайн-курс на основе коммуникативной анимационной графики в

сравнении с традиционными лекциями-визуализациями показывает

значительно более высокую эффективность.

Апробация и реализация результатов работы исследования

осуществлялись в входе разработки и внедрения учебного онлайн-курса для

образовательной платформы «Нефтегазовое образование» Уфимский

государственный нефтяной технический университет (УГНТУ), а так же в ходе

тестирования эффективности элементов коммуникативной анимационной

графики в учебном процессе во время аудиторных занятий по дисциплине

«Инженерная компьютерная графика» в УГНТУ, в период с сентября 2019 по май

2020 г.

Публикации. Основные положения диссертации докладывались на четырех

научных конференциях, а также опубликованы в 13 печатных работах, 4 из

которых − в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России.

Структура и объем работ.

Работа состоит из введения, трех глав, выводов по каждой главе, общих

выводов по работе, списка используемой литературы, словаря терминов и

приложений. Общий объем работы – 170 страниц. Работа изложена на 170

страницах машинописного текста, содержит 78 рисунков и 4 таблицы.

Библиография включает 117 наименований.
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ГЛАВА 1. КОММУНИКАТИВНАЯ АНИМАЦИОННАЯ ГРАФИКА И

АНИМАЦИОННЫЙ ДИЗАЙН В СИСТЕМЕ ДИЗАЙНЕРСКОЙ

ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Исследуемая проблема в той или иной мере освещалась в разных

источниках, прежде всего в англоязычных изданиях, в т.ч. переведённых на

русский язык. Если иметь в виду продукты анимационной коммуникативной

графики, то с учетом развития аналоговых форматов видео записи и средств

оцифровки аналоговых форматов видео, за последние столетие накоплен большой

объем видео-данных, хранящийся в основном в общем доступе в сети интернет на

различных ресурсах хранения и трансляции видео. Кроме того, что касается ко

многим историческим образцов раннего этапа развития коммуникативной

анимационной графики, хранящихся в основном на аналоговых форматах записи

видео изображений, то сегодня есть доступ к их цифровым, электронным копиям

(и англоязычным, и русскоязычным), хранящиеся в основном на

специализированных ресурсах и в фильмотеках.

До сих пор значительная часть публикаций по анимационной

коммуникативной графике и принципам ее проектирования имеет

преимущественно практический, прикладной, а не научно-теоретический

характер. Это обусловлено тем, что многие книги написаны дизайнерами-

практиками в области анимационной графики и узкими специалистами, в числе

которых: анимационные дизайнеры, специалисты по спецэффектам, художники-

аниматоры и другие. Они раскрывают и структурируют анимационную графику

не с позиции проектно-художественного моделирования, что актуально для

технической эстетики, а в основном с практической точки зрения ее отдельных

приемов и техник, учитывая особенности и нюансы ее создания в тех областях,

где она применяется, например: в кинопроизводстве, в анимационном искусстве,

рекламе. При этом, содержание большинства таких изданий либо в слабой мере,
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либо вовсе не отражают специфики дизайнерской деятельности, а больше

подходят для художников-аниматоров, мультипликаторов в рамках

традиционного анимационного киноискусства. Стоит отметить, что отдельные

труды написаны практиками анимационного кино и художниками-

карикатуристами [н-р: The Animator's survival KIT - Richard Williams; Framed ink

– Marcos Mateu-Mestre; Профессия Аниматор – Ф.С. Хитрук 1,2 том; Framed

Perspective 1,2 - Marcos Mateu-Mestre; Force: Dynamic life Drawing – Mike Mattes;

Drawn to Life - 20 Golden Years of Disney Master Classes -Walt Stanchfield ].

Перечисленные выше авторы не уделяют должного внимания вопросам

теоретического описания творческой сущности проектно-художественного

моделирования коммуникативной анимационной графики.

Практически все из существующих работ демонстрируют опыт художников

мультипликаторов и практиков в работе над спецэффектами, при этом

анимационную графику выделяют только как техническое средство или

технологию создания анимационного произведения. Например, современные

дизайнеры-практики, работающие в области видеопроизводства,

сосредотачиваются на демонстрации примеров своих работ или на поиске

нестандартных решений, не давая подробных комментариев. Прикладные

теоретики (кинокритики, журналисты, культурологи и др. специалисты)

рассматривают, в основном, образцы в которых изобразительные средства не

раскрывают коммуникативной функции анимационной графики. При этом

вышеуказанных в специальных изданиях проблема отсутствия внятно

сформулированных проектных методов коммуникативной анимационной

графики не рассматривалась.

Сегодня назрела необходимость в теоретическом обобщении существу-

ющей практики анимационного дизайна, в систематизации видов анимационной

графики по функциям и областям применения, выработке критериев проектно-

художественного анализа продуктов дизайнерской анимационной коммуникатив-

ной графики с учетом специфических средств, методов и приёмов её проектно-
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художественного моделирования в сопоставлении с автоматическими

(шаблонными, не дизайнерскими) формами.

Сравнительный анализ видов коммуникативной анимационной графики по

технологиям производства, позволяющий сравнить ее дизайнерскую (созданную в

результате художественно-проектной деятельности) и автоматизированную

(шаблонную) формы, дает возможность эффективнее использовать средства

выразительности и образности в анимационном дизайне.

Временные границы исследования охватывают период от появления первого

кино-изображения и мультипликационных произведений, включающих

анимационную коммуникативную графику (с конца XIX вв.), до современности

(первая четверть XXI в.), когда средства создания, передачи и представления

анимационной коммуникативной графики кардинально поменялось в связи

развитием информационно-коммуникационных и электронных компьютерных

технологий.

Теоретической основой данной работы служат труды отечественных и

зарубежных авторов, посвященные изобразительной коммуникативной и

рекламной графике, мультипликации, графическому дизайну, инфографике и

другим смежным областям и в той или иной степени Практическую базу состав-

ляют в основном работы практикующих дизайнеров в области анимационного

дизайна (моушн-дизайна), в том числе специализированных на анимационной

коммуникативной графике, а также произведения художников-

мультипликаторов. В диссертации для анализа представлены образцовые, с нашей

точки зрения, продукты в области дизайна анимационной коммуникативной

графики, помогающие более полно выявлять и описывать как эстетические, так и

технологические компоненты различных видов анимационной графики, что на

наш взгляд, позволяет дифференцировать дизайнерскую анимационную

коммуникативную графику в сравнении с автоматизированной (шаблонной).

Для решения поставленных в работе исследовательских задач, применялся

комплексный подход к разработке метода дизайн-проектирования анимационной

коммуникативной графики обучающего онлайн курса «Основы начертательной

14

геометрии», основанный на методах теоретического анализа и эмпирических

исследований практик в области коммуникативного анимационного дизайна.

Исследование проводились в рамках разработанного метода.

Методологическую основу исследования составили ключевые положения

теории коммуникативного дизайна в контексте технологий создания

компьютерной анимации и системного подхода к процессу проектирования

анимационного коммуникативного изображения в анимационном дизайне.

1.1 Основные понятия и теоретические основы дизайна коммуникативной

анимационной графики

Коммуникативная анимационная графика – это продукт анимационного

дизайна. Его исследование предполагает выявление теоретических и практических

положений, а именно: анализ и описание основных библиографических

источников, включающих отечественные и зарубежные труды, изучение и

периодизацию развития коммуникативной анимационной графики в историческом

контексте, выявление условий и предпосылок, развития дизайна коммуникативной

анимационной графики, описание видов и иных классификаций коммуникативной

анимационной графики. Для наиболее корректного описания фактов, касающихся

объекта нашего исследования, исследовательская работа осуществлялось в

границах следующих аспектов.

Проектный аспект – предполагает анализ комплекса инструментов, средств,

приемов, методов и технологий создания анимационных коммуникативных

графических изображений, а также анализ областей проектного применения

анимационной коммуникативной графики.

Функциональный аспект – предполагает выявление и систематизацию

функциональных особенностей коммуникативной анимационной графики в

контексте комплекса проблем взаимодействия системы «человек – среда»;

Изучение коммуникативной природы анимационной графики с точки зрения

визуальных коммуникаций, как наиболее важного компонента в системы
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визуальной презентации объектов и понятий, анализ обучающих функций лекции-

визуализации, а также особенностей инструментальных функций применения в

различных областях дизайнерской проектной деятельности. Анализ

ориентирующих (навигационных) и инициирующих (интерактивных,

побуждающих к действию) функций коммуникативной анимационной графики.

Эстетический аспект – предполагает описание творческих методов ее

проектирования, художественно-графических средств, приемов придания

образности произведениям анимационного дизайна. Поиск, отбор и

систематизация примеров лучших дизайнерских работ в области дизайна

коммуникативной анимационной графики и выявление взаимосвязи

коммуникативных и эстетических свойств.

Таким образом, предполагаемая многоаспектность в исследовательском

подходе логичным образом определяет некоторые границы, связанные с наиболее

распространенными теоретическими позициями в исследовании вопросов


[…]


o Презентационная коммуникативная анимационная графика (сочетает

свойства всех видов);

o Обучающая коммуникативная анимационная графика (сочетает свойства

презентационной, интерфейсная, научно-технической);

o Научно-техническая коммуникативная анимационная графика (визуализация

сложных технических процессов, индикации, графические элементы навигации,

анимированные иллюстрации);

o Развлекательная и релаксационная коммуникативная анимационная графика

(анимированные иллюстрации, графические элементы навигации, интерактивные

графические элементы).

Коммуникативная анимационная графика дифференцируется по видам

информирования на пять основных типов:

o визуализирующий тип — динамическое визуальное представление какой-

либо информации, явления или объекта;
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o индикационный тип — динамическое выделение определенных

визуальных объектов из массы других;

o структурирующий тип — визуально-динамическое распределение

коммуникативных графических элементов.

o разъясняющий тип — динамическое визуальное указание значения того,

что за объект отображается в данной визуальной-коммуникативной

ситуации.

o иллюстрирующая тип — анимированное представление иллюстраций для

сопровождения дикторского текста или для визуального подкрепления в

качестве примеров различно рода коммуникативных актов. Как правило

в данном типе используются фотографические изображения, фрагменты

видео, чертежи и таблицы.

Перечисленные выше дифференцирующие признаки при описании каждого

отдельного вида/типа коммуникативной анимационной графики могут

комбинироваться между собой, а также быть взаимно-составными.

В основе принципов дизайн-проектирования коммуникативной

анимационной графики лежат анимационное движение, как базовый фактор

формообразования, и кинетизм, как основа для формирования динамической

структуры композиции и семантической системы внутри-композиционных связей

анимационных графических элементов.

В ходе эволюции коммуникативной анимационной графики сформировался

ряд характерных дизайнерских принципов ее создания, обусловленных, прежде

всего ее адаптивностью к различным условиям композиционной организации.

Среди основных дизайнерских принципов современного дизайна

коммуникативной анимационной графики выделяются следующие:

o принцип визуального ускорения и замедления — относится к различным

элементам коммуникативной анимационной графики как к интерактивным,

так и к не интерактивным, обозначающим движение;
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o принцип визуального сжатия и растяжения — дает анимированному

графическому элементу композиции свойства, визуально имитирующие

физические: вес, пластичность, упругость, гибкость;

o принцип визуальной иерархичности — преимущественно применим к

интерфейсной коммуникативной анимационной графике, но также может

использоваться в различных направлениях анимационного дизайна. Если

несколько интерактивных элементов продвигаются одновременно и с одной

скоростью, пользователи визуально группируют их в соответствии с этим

принципом;

o принцип визуальной адаптивности — применяется, когда один

анимационный элемент композиции преобразуется в другой, это достигается

благодаря базовому типу анимационного движения — морфингу;

o принцип визуальной индикации значений — отражает методы и приёмы

наблюдения, фиксации, контроля, характеристики и оценки состояния и

стадий развития различных процессов. Представления значений (числовых,

текстовых или графических) распространены в цифровых интерфейсах и в

интерактивных тренажерах, в анимированной инфографике и в

мультимедийных научно-образовательных дизайн-произведениях;

o принцип визуальной маскировки — визуальное обнаружение или скрытие

графических элементов композиции коммуникативной анимационной

графики;

o принцип визуального клонирования — визуальное отделение одного

графического элемента от другого. Благодаря этому принципу возможно

переводить внимание реципиента с одного элемента на другой, отметить

важную информацию в композиции.

o принцип параллакса и визуальной размерности — применяется, когда

два или более элемента композиции передвигаются одновременно, но с

разной скоростью. Этот принцип применим для установления иерархии

между более важными элементами композиции с быстрым движением и

между менее значимыми элементами, которые двигаются замедлено.
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Методы н-проектирования коммуникативной анимационной графики в, целом

носят, комбинаторный характер, среди них:

o Метод визуальной гибридизации – ведущий творческий метод

проектирования дизайнерской коммуникативной анимационной

графики;

o Метод генерации визуальных образов – основан на феномене

визуальной риторики.

o Кинетизм – комбинаторный метод создания динамической

композиционной структуры коммуникативной анимационной

графики;

В разработанном автором дизайн-проекте обучающего онлайн-курса

«Основы начертательной геометрии» с применялись идентификационный,

презентационный, научно-технический и обучающий виды коммуникативной

анимационной графики, а также применялись основные ее типы:

визуализирующий, индикационный, структурирующий, разъясняющий,

иллюстрирующий.

Впервые был проведен статистический анализ эффективности

образовательных онлайн-курсов с применением коммуникативной анимационной

графики, в результате которого было установлено:

o наиболее эффективной формой преподавания графических дисциплин

является лекция-визуализация с применением элементов обучающей

коммуникативной анимационной графики;

o Эффективность использования лекции-визуализации с элементами

обучающей коммуникативной анимационной графики, в сравнении с

традиционным методом изложения у доски, по трем из четырех

показателей, а именно по показателям универсальности, скорости и

наглядности донесения учебного материала, в среднем, на 40% выше, по

показателям скорости — на 15 % выше.

В результате исследования был апробирован и внедрен учебный онлайн-курс

«Основы начертательной геометрии» дисциплины «Инженерная компьютерная
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графика» для образовательной платформы «Нефтегазовое образование. Открытые

онлайн-курсы» Уфимский государственный нефтяной технический университет

(УГНТУ) который показал свою высокую эффективность в учебном процессе.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

3D-анимация — анимация, создаваемая с помощью виртуальных образов в

трехмерной цифровой среде.

2D-анимация — является одним из основных видов анимации. Она широко

используется при создании анимационных фильмов, мультфильмов, рекламных

роликов, образовательных видео, игр и многого другого.

Анимация (от латинского слова — аnima — душа) — синтетическое

аудиовизуальное искусство, использующего метод «одушевления» (аnimation —

англ.) созданных художником изображений, при воспроизведении которых

создается эффект оживления образов, уществующих в пространственно-временной

системе координат. На сегодняшний день существует расхождение в употреблении

терминов «анимация» и «мультипликация», которые, хотя и широко

употребляются как синонимы, но все же не являются идентичными: так,

мультипликация может пониматься как создание анимации. Также достаточно

распространен подход, в соответствии с которым мультипликацией называется

создание движущихся изображений с помощью съемки рисунков, фотографий или

кукол, а анимацией — электронная мультипликация, осуществляемая с помощью

компьютерной графики.

Аниматик (англ. “nimatic” превизуализация) — это «черновая» версия анимации

видеоролика, позволяющая оценить движения, расположение и расстановку

объектов в кадре.

Визуальная метафора (метафора с греч. «несущий») — в литературе термин

метафора обозначает слово или выражение, употребляемое в переносном значении

в основе которого лежит сравнение предмета или явления с каким-либо другим на

основании их общего признака. Термин принадлежит Аристотелю и связан с его

пониманием искусства как подражания жизни.

Динамическая композиция - примером таких композиций служат анимационные

заставки, титровальные плашки, анимация логотипов и различные анимационные

текстовые композиции, видеоинфографики. В динамической композиции элементы
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непрерывно движутся, сменяя друг-друга, изменяют форму и цвет, существуют в

зрительном поле определённое время. Количество графических элементов в

динамической композиции на порядок выше и сравнимо только с количесвом

элементов сложной, многоплановой инфографики. Для проектирования

динамической графической композиции необходимо учитывать законы

зрительного восприятия, среднюю скорость восприятия текста с экрана,

динамическую насыщенность, исходя из задач и информационной наполненности.

закономерностью которого является всестороннее единство формы и содержания

[110].

Интерактивность — способность цифровой анимационной среды активно и

разнообразно реагировать на действия пользователя, что, в свою очередь,

оказывает непосредственное влияние на ход и результат взаимодействия с

элементами коммуникативной анимационной графики.

Кинетическая типографика — анимационная техника для смешивания движения

и текста. Одно из изобразительный средств в дизайне коммуникативной

анимационной графики. При помощи кинетической типографики возможно

эффективно производить изложение текста в продуктах анимационного дизайна.

Кинетическая типографика предназначена для того, чтобы передать или вызвать

необычную мысль или чувство используя различные средства выразительности

такие как «тропы» (в риторике фигуры речи).

Композитинг (англ. compositing) — спецэффект, заменяющий комбинированные

киносъемки; процесс соединения нескольких изображений в одном.

Композиция — в цифровой анимационной среде представляется важнейшим

организующим компонентом художественной формы, обеспечивающим цельность

воспринимаемого образа за счет использования таких средств как масштаб, ритм,

цвет, нюанс и т.д.

Метод сценарного моделирования (также: метод сценарного проектирования,

сценарный метод) — применительно к задачам анимационного-дизайна, данный

метод заключается в нахождении образного решения проектной ситуации,

развивающейся в динамической визуальной среде, с учетом налагаемых на нее
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программной и аппаратной частью ограничений и психофизических особенностей

пользователя.

Морфинг (англ. morphing) — процесс придания формы цифровому объекту с

возможностью ее последующего изменения; с одной стороны, является широко

применяемым в медиакультуре эффектом, позволяющим превращать один объект

в другой путем его деформации, с другой стороны представляет собой явление,

характерное для парадигмы постмодерна, обуславливающее утрату формой

определенности и снятие оппозиции «прекрасное — безобразное».

Мультимедиа (от лат. multimedia, букв. «многосредность») — современный вид

синкретичного многосредового сверхтехнологичного экранного искусства,

бъединяющий различные виды и жанры аудиовизуальных произведений.

Параллакс — изменение видимого положения объекта относительно удалённого

фона в зависимости от положения наблюдателя. Принцип параллакса применяется

в анимационном дизайне для создания различных эффектов передающих иллюзию

движения и объема в кадре или сцене.

Постпродакшн (англ. postproduction) — постпроизводство, следующий за этапом

съемок этап монтажа, включающий применение компьютерных спецэффектов и

иных видов компьютерной графики, редактирование, озвучивание и т.д.

Потребитель — лицо, приобретающее и потребляющее анимационный контент

для осуществления развлекательной или познавательной деятельности в цифровой

среде.

Раскадровка — это последовательность рисунков, служащая вспомогательным

средством при создании фильмов или анимационный проектов. Она помогает

визуально представить, каково видение режиссера, каким образом снимать фильм.

Рендеринг (англ. “rendering” — «визуализация») — термин в компьютерной

графике и в анимационном дизайне, обозначающий процесс получения

изображения по модели с помощью компьютерной программы.

Риторика — определенный дискурс, т.н. увещевательный контекст (англ.

persuasive context) или имплицитный культурный нарратив.
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Симуляция — в рамках анимационного дизайна рассматривается как

интерактивная анимационная репрезентация определенных аспектов реальности.

Стопмоушен (англ. “stop motion”) — покадровая съемка сцен, с минимальными

изменениями в каждом кадре, объединенные монтажем, благодаря которому

создается иллюзия того, что предметы двигаются самостоятельно. Как 2D-

мультипликация, только вместо рисунков используются фотографии.

Маска — это специальная функция, применяемая в ряде графических редакторов

для создания анимационных изображений, которая не даёт объектам показываться

вне специального слоя. Она нужна для того, чтобы скрыть часть объекта из кадра.

Тайминг (от англ. “tweening” вставка промежуточных кадров) – слово происходит

от традиционного термина анимации «промежуточный» (“in betweening”), который

означает построение промежуточных изображений в процессе превращения

исходного объекта в целевой или проще говоря заполнение промежутков между

двумя ключевыми кадрами. Компьютерные программы для работы с анимацией

часто сами вычисляют переход изображения из одного положения в другое

посредством генерации промежуточных кадров между ними. В результате

создается впечатление, что первое изображение постепенно превращается во

второе.

Трекинг — это процесс определения местоположения и ориентации движущегося

объекта в виртуальной среде. Трекинг активно используется в киноиндустрии,

при производстве телевизионной рекламы, трехмерных анимационных

мультфильмов и трехмерных компьютерных игр [74].

Формообразование — в анимационном дизайне под формообразованием

понимается структурирование отдельных динамических объектов, создание

функциональных, конструктивных, пространственно-пластических структур в

композиции анимационного произведения.

Цифровая риторика — искусство информирования, убеждения и вселения

действия в аудиторию через СМИ, и это продвигающаяся форма общения,
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составленная, созданная и распределенная через мультимедиа.

[https://ru.wikipedia.org/wiki/Цифровая_риторика]

Юзабилити (англ. usability) — удобство пользования различными элементами

программной и аппаратной составляющих в рамках осуществления игровой

деятельности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок А.1 Акт апробации результатов диссертационной работы при

разработке учебного онлайн-курса «Основы начертательной геометрии»

дисциплины «Инженерная компьютерная графика» для ИДПО ФГБОУ ВО

«УГНТУ»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок Б.1 Акт внедрения в учебный процесс результатов диссертационной

работы при разработке учебного онлайн-курса «Основы начертательной

геометрии» дисциплины «Инженерная компьютерная графика» на кафедре

КИКГ ФГБОУ ВО «УГНТУ»