В диссертационный совет Д 212.144.05, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

## **ОТЗЫВ**

### **на автореферат диссертации Сергина Романа Петровича «ДИЗАЙН КОММУНИКАТИВНОЙ АНИМАЦИОННОЙ ГРАФИКИ: ПРИНЦИПЫ И МЕТОДЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ»,**

представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
**17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн**

Диссертационное исследование Сергина Р.П. посвящено актуальной теме применения принципов и методов проектирования коммуникативной анимационной графики, являющейся на сегодня важной составляющей визуальной культуры. Коммуникативная анимация прочно вошла в повседневную жизнь человека посредством интерактивных сред и перед дизайнерами стоит массовый запрос на проектирование анимационных продуктов, решающих широкий спектр функций: презентационная, навигационная, образовательная и т.д.. Так же в исследовании автор уделяет большое внимание проблеме взаимодействия человека и анимации.

Исследовательская работа охватывает широкий спектр актуальных проблем коммуникативного и анимационного дизайнов, рассмотренных через призму функционально-эстетической ценности и технико-технологических особенностей проектирования продуктов анимационного дизайна с применением коммуникативной анимационной графики. В диссертации определяется место коммуникативной анимационной графики в системе дизайнерской проектной деятельности и восполняется недостаток теоретической и практической проработанности вопросов данной сферы.

Целью работы является обоснование теоретических базовых принципов и практических методов дизайна коммуникативной анимационной графики. Практической целью является разработка эффективного алгоритма дизайн-проектирования учебных онлайн-курсов. Разработка данного алгоритма демонстрируется на примере авторского онлайн-курса «Основы начертательной геометрии» в рамках дисциплины «Инженерная компьютерная графика» для образовательной платформы «Нефтегазовое образование» Уфимского государственного нефтяного технического университета, что говорит о практикоориентированности исследования.

Научную новизну исследования составляет разработка и определение терминологии в новой и перспективной области анимационного дизайна;

классификация и систематизация основных видов коммуникативной анимационной графики по функциональным особенностям, а также в формулировании отличительных особенностей дизайнерской анимационной коммуникативной графики и в выявлении специфики методов ее дизайн-проектирования.

Основные положения диссертации опубликованы в 13 печатных изданиях, 4 из которых представлены в журналах рекомендованных ВАК РФ, 1 публикация представлена в издании, входящем в международную базу цитирования Web of Science.

Анализируя автореферат, можно сказать, что диссертационное исследование обладает четкой и логичной структурой, заявленные задачи решаются поступательно.

В качестве замечания следует отметить некоторую сложность схемы «Основные составляющие процесса проектирования обучающего онлайн курса на основе коммуникативной анимационной графики».

Указанное замечание не влияет на положительную оценку полученных результатов. Выполненное диссертационное исследование соответствует поставленным задачам. Диссертант заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

*Данные рецензента:*

и. о. заведующего кафедрой
изобразительного искусства,
доцент кафедры изобразительного
искусства Автономной некоммерческой
организации высшего образования
«Поволжская академия образования
и искусств имени Святителя Алексея,
митрополита Московского»,
кандидат искусствоведения
(17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн»)

Кузнецова Евгения Юрьевна

Подпись Кузнецовой Е.Ю. заверяю
Руководитель отдела кадрового,
документационного и правового обеспечения

Зотова Л.И.

08 августа 2022 г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Поволжская академия образования и искусств имени Святителя Алексея,
митрополита Московского» («Поволжская академия Святителя Алексея»)
Адрес: 445028 Самарская обл., г. Тольятти ул. Революционная, 74
Телефон: 8 (8482) 35-34-72
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://pravinst.ru/>
E-mail Кузнецовой Е. Ю.: [evgeniya2293@yandex.ru](mailto:evgeniya2293@yandex.ru)
Телефон Кузнецовой Е. Ю.: 8 (937) 210-00-44